123/2006 devem estar devidamente registradas no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro 
Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - No caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

II - No caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a 
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais). 

6.7-Os efeitos da Lei Complementar nº 123/2006 também se aplicam ao Microempreendedor 
Individual - MEI que (art. 18-A, § 1º): 

I - Tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil 
reais); 

II - Optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista no art. 
18-A da LC 123/2006; 

III - Seja empresário individual que se enquadre na definição do art. 966 do Código Civil. 

6.8-Também se considera Microempreendedor Individual – MEI para a Lei Complementar nº 123/2006

[...]

FABRICADO COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E 
RESISTENTE. COM REDE PERIMETRAL DE PROTEÇÃO. COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO - SERVIÇO.  DIÁRIA DE 04 HORAS 

Serv. 12,00 R$ 566,67 R$ 6.800,00 

3.3-De acordo com o mapa de preços, a presente contratação está estimada em R$ 304.220,00 
(trezentos e quatro mil duzentos e vinte reais).  

3.4-A participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, para os itens com os 
valores de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 
14 de dezembro de 2006. 

4 – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO: